1370.

10003.

*Inscript am ehemaligen bischöflichen Schlosse zu Schönberg.*

ANNO Dñi m° ccc° lxx hinricus episc . ratzeburgensis construxit hoc  
edificium .

= Anno domini 1370 Hinricus, episcopus Ratzeburgensis, construxit hoc edificium.

Nach Masch, Gesch. d. B. Ratzeb., S. 285. — Die Inschrift fand sich, mit alter „Mönchschrift“ in Backsteinen angeblich eingehauen, wahrscheinlicher eingeschnitten, bei der Einfahrt in das Schloss unter dem Thore rechter Hand an der Mauer. Das bischöfliche Schlosse ist jetzt abgebrochen.

1370. Wismar.

10004.

*Verfestungen in Wismar.*

Anno septuagesimo proscripti sunt subscripti:

Nicolaus van der Lû, filius domini Conradi de Lû, proscriptus est per Johannem Bekker aurifabrum eo, quod vendidit sibi annulos aureos, quos prefatus Nicolaus furabatur.

Hinricus Tribuz, aduocatus quondam in Wysmaria, proscriptus est eo, quod furatus est aqueductum de molendino ciuitatis et propter falsitatem, quam peregit in eo, quod consules crediderunt sibi et ipse construxit aqueductum non, sicut decuit.

Michahel, filius rectoris in Dammeshaghen, proscriptus est per Lodevicum institorem, cui furabatur equum suum tempore nocturno de prato proprie dicto Libetze, pro quo fugam recepit.

Dominus Johannes de Plesse miles, Hinricus de Plesse et Rostok proscripti sunt pro homicidio commisso in Kelinghe cive Wysmariensis.

Aus dem Liber proscript. Wism., S. 8, 9. — Sehr fehlerhaft gedruckt in Kämmerer's Gelehrten und gemeinnützigen Beiträgen, 1841, S. 749 und 763 figd. Das zweite Stück auch fehlerhaft gedruckt in Burmeister's Alterthümern des Wismarschen Stadtrechts, S. 24.

1370.

10005.

Ein Instrument, anno 1370 vffgerichtet, darin bekundschaftet wirt, das Matthias Axekow dem Bischoffe zu Zerwin den zehenden von 4 $\frac{1}{2}$  hufen des dorffes Pützckow<sup>1</sup> gestendig gewesen.

Nach Claudriau, Prot. fol. 78\*, mit der Bemerkung: „Hiran henget 1 Sigil Officiolatus Raceburgensis.“ (<sup>1</sup> Püschow.)

1370.

10006.

*Herder, Pfarrer zu Retgendorf, bittet den Bischof Friedrich von Schwerin, der Pfarre zu Retgendorf eine Hufe zu Buchholz zuzueignen.*

Schröder, Wismarsche Erstlinge, S. 191. — Vgl. 1371, Novbr. 17.

1370.

10007.

Ein brieff, darin Godtfridus, Bischoff zu Schwerin, beuelet, das den Pastorn zu Butzouw vnd Warin nach ihrem absterben das eine Jar besoldung vnd Jnkunfte folgen sollenn. Jm dato 1370.

Nach der „Registratur der Runischen Brüne“, fol. 9<sup>b</sup>, im Reichs Archive zu Kopenhagen. — Sollte das Jahr nicht 1307 heissen, so wäre statt Godtfridus Friedrich zu lesen.